
 

 

 

学会ニュース89号をお届けいたします。 

本号には、韓国社会福祉学会2021年社会福祉共同学術大会および中国社会福祉研究専門委

員会2021年次総会への個人研究発表参加報告など、日韓中参加国の学術交流の報告、若手研

究者のために新たに研究支援委員会が立ち上げた「CS-NET」に関するご案内、ご逝去された杉村

宏名誉会員の追悼の記を掲載しております。 

日本社会福祉学会は、韓国社会福祉学会および中国社会学会社会福祉研究専門委員会と「韓

国・中国・日本における研究交流の推進に関する覚書」を締結し、それぞれの研究大会等を通じて学

術交流を行っています。また今年度から、学会ニュースや広報だよりの一部を中国語、韓国語、英語

に翻訳してホームページに掲載するなど、国際的な交流や情報交換を促進できるような取り組みを

広報委員会としても展開し始めました。こうした取り組みが会員の皆さんの研究活動の一助になれば

幸いです。 

また、研究者としてスタートを切って間もない若手研究者を支援する「CS-NET」の運用が3月より

始まります。このCS-NETの立ち上げイベントを3月21日にオンラインにて実施します。多くの会員の

皆様のご参加をお待ちしております。 

2021年度も残りわずかとなりました。今年度も学会の広報活動にご理解ご協力賜りまことにあり

がとうございました。皆様のご協力を得て、今年度は学会公式Twitterの開設に加えて、学会ホーム

ページの中国語版・韓国語版・英語版のページの充実を図ることができました。翻訳、監訳などにご

協力いただきました会員諸氏にはこの場をお借りして心よりお礼申し上げます。 

これからも、留学生、若手研究者、長期会員の皆様、あらゆる会員の皆様にとってフレンドリーな学

会になるよう広報活動を通してできることをしっかりと追求し実行していくことができるよう努めてまい

ります。どうぞ、皆様のご意見やご感想、そして、広報内容や手法へのアイディアをお寄せくださいます

ようお願いいたします。 

伊藤嘉余子（大阪府立大学） 

編 集 後 記 


